РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН
Казенное учреждение Администрации
Семеновского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.06.2023г.                           с.Семеновское 		№39

Об утверждении муниципальной программы «Чистая вода» Семеновского муниципального образования Заларинского района Иркутской области на 2023-2025 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Семеновского муниципального образования, Администрация Семеновского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную Программу «Чистая вода» Семеновского  муниципального образования Заларинского района Иркутской области на 2023 - 2025 годы» согласно Приложения.
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном издании «Семеновский вестник» и на сайте администрации Семеновского муниципального образования в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Семеновского
муниципального образования                                           В.М. Федяев

Приложение
к Постановлению  Администрации
Семеновского муниципального  образования
от 07.06.2023г. № 39

Муниципальная программа
         «Чистая вода» Семеновского муниципального образования
Заларинского района Иркутской области на 2023-2025 годы»

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Чистая вода»  Семеновского  муниципального образования на 2023 -2025 годы»

	Основания для разработки
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2.Постановление Правительства Иркутской области  от 11 декабря 2018 года № 915-пп об утверждении программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» на 2019-2024 годы»,

	Заказчик – программы
	Администрация Семеновского муниципального образования

	Разработчики программы
	Администрация Семеновского муниципального образования

	Исполнители Программы
	Администрация Семеновского муниципального образования

	Цели программы
	- Обеспечение населения поселения питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности  установленным в технических регламентах и санитарно-эпидемиологических правилах.

	Задачи программы
	-Для достижения указанных целей предлагается к решению  следующая задача:
-разработка проектной документации по объекту «Строительство водопроводных сетей в с.Семеновское»

	Сроки и этапы реализации Программы

	2023 -2025 г.г.

	Источники финансирования Программы
	Всего на реализацию мероприятий необходимо финансирование – 9 836,9 тыс. рублей.
Финансирование мероприятий, входящих в Программу, осуществляется за счет:
- средств бюджета Иркутской области – 9 738,6 тыс.руб. в том числе:
2023 г. –
2024г. – 9 738,6 тыс.руб.
2025г -
- средств местного бюджета – 98,3 тыс.руб., в том числе:
2023г. –
2024г. – 98,3 тыс.руб.
2025г. -

	Основные мероприятия Программы
	Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении № 1 к настоящей Программе

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы
	Реализация мероприятия  позволит:
а) увеличить долю населения, обеспеченного питьевой водой, отвечающей требованиям по показателю удельного веса проб воды, не отвечающих гигиеническим нормативам по санитарно-химическим показателям

	Ожидаемые  конечные результаты реализации Программы
	Ожидается, что в результате реализации мероприятий будут достигнуты: рост обеспеченности населения питьевой водой, соответствующей гигиеническим нормативам, что приведет к повышению качества жизни граждан, снижению заболеваемости связанной с распространением кишечных инфекций.

	Организация контроля за исполнением Программы
	Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, осуществляется Администрацией Семеновского муниципального образования

Введение
Вступление в силу с 1 января 2006 года Федерального закона от 21.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» в значительной мере изменило методику образования тарифов на услуги муниципальных и иных организаций коммунального комплекса, установило систему инвестиционных надбавок к тарифам и ценам, изменило порядок исчисления тарифов.
Начиная с 2006 года, для всех муниципальных образований в соответствии с данным Законом является обязательной разработка программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, которые направлены на создание и плановое развитие коммунальной инфраструктуры для нового строительства.
Программа комплексного развития коммунальной инфраструктуры Семеновского муниципального образования до 2032 года разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 30.12.2004 №210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Устава Семеновского муниципального образования и в соответствии с Генеральным планом Семеновского муниципального образования.
Программа определяет основные направления развития коммунальной инфраструктуры (т.е. объектов водоснабжения) в соответствии с потребностями жилищного строительства, в целях повышения качества услуг. Программой определены ресурсное обеспечение и механизмы реализации основных ее направлений. Данная Программа ориентирована на устойчивое развитие Семеновского муниципального образования и в полной мере соответствует государственной политике реформирования жилищно-коммунального комплекса РФ. Предусмотренное данной Программой развитие систем коммунальной инфраструктуры поселения позволит обеспечить рост объемов жилищного строительства в ближайшие годы.

1.Краткая характеристика Семеновского муниципальногообразования
Территория
Семеновское муниципальное образование со статусом сельского поселения входит в состав Заларинского районного муниципального образования Иркутской области в соответствии с законом Иркутской области от 02.12.2004 г. № 75-оз «О статусе и границах муниципальных образований Заларинского района Иркутской области». В Семеновское муниципальное образование входят село Семеновское, деревня Корсунгай, участок Мейеровка. Административным центром муниципального образования является с. Семеновское. По данным администрации, постоянное население муниципального образования на 01.01.2023 г. составило 1024 чел.  сельского населения.

Климат
Климат территории, как и всей Иркутской области, резко континентальный, характеризующийся продолжительной и суровой зимой и коротким летом.
Глубина снежного покрова достигает в горах максимум 43 см, на остальной части лесничества - 21 см. Снежный покров в горах устанавливается в середине или последней декаде сентября, а в восточной части лесничества - в начале или в середине октября. Средняя дата схода снежного покрова, соответственно, приходится на 1 мая и на 31 марта.
Последние весенние заморозки отмечаются в июне месяце, первые осенние заморозки в равнинной части приходятся на начало сентября, а в горах на август месяц, в отдельные годы заморозки в горах случаются во все летние месяцы.
В связи с незначительной мощностью снежного покрова, почвы промерзают на глубину 1,5 -2,5 м.

РАЗДЕЛ 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ
1) Характеристика системной проблемы в сфере водоснабжения Семеновского муниципального образования.
Водоснабжение в населённых пунктах Семеновского муниципального образования децентрализованное и осуществляется от подземных источников скважин и колодцев.  Для обеспечения населения водой для хозяйственно-бытовых нужд пробурено 3 скважины, и на этих скважинах вода не соответствует «Гигиеническим требованиям к качеству воды нецентрализованного водоснабжения» СанПиН 2.1.4.1175-02. Количество населения пользующихся водой со скважин в с.Семеновское составляет 699 человек.

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ
1) Цель и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации
Целью Программы является обеспечение населения питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным в технических регламентах и санитарно-эпидемиологических правилах. Для достижения этой цели необходимо решение следующих основных задач:
1. Разработка проектно-сметной документации для строительства водопроводных сетей в с.Семеновское.
Мероприятие программы реализуется в один этап 2023-2025 год.

РАЗДЕЛ 3. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Планируемый объем финансирования мероприятий Программы за счет всех источников составит 9 836,9 тыс. рублей, в том числе:
предполагаемые за счет средства областного бюджета 9 738,6 тыс. рублей,
в том числе по годам
2023 год                тыс. рублей;
2024 год   9 738,6 тыс. рублей;
2025 год                 тыс. рублей;

Предполагаемые средства местного бюджета – 98,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год           тыс. рублей;
2024 год   98,3 тыс. рублей;
2025 год           тыс. рублей;

Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формировании областного бюджета на соответствующий финансовый  год исходя из возможностей областного бюджета  и затрат, необходимых для реализации Программы.
Финансовое обеспечение данного мероприятия осуществляется за счет средств областного бюджета , средств местного бюджета.

РАЗДЕЛ 4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Механизм реализации Программы определяется муниципальной Программой и муниципальными правовыми актами муниципального образования «Заларинский район» в сфере градостроительства и развития систем коммунальной инфраструктуры.
Размещение муниципальных заказов по реализации Программных мероприятий должно осуществляться на конкурсной основе.
Отчетные данные о реализации Программы и анализ фактически достигнутых результатов реализации Программы, с указанием источников финансирования, формируются по программе.

РАЗДЕЛ 5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Эффективность реализации Программы и использования, выделенных с этой целью средств областного бюджета обеспечивается за счет:
а) исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;
б) прозрачности прохождения средств областного бюджета;
Ожидается, что в результате реализации Программы будут достигнуты рост обеспеченности населения питьевой водой, соответствующей гигиеническим нормативам, что приведет к повышению качества жизни граждан, снижению заболеваемости, связанной с распространением кишечных инфекций и антропогенным воздействием биологических и химических загрязнений.

Глава Семеновского
муниципального образования   			                          В.М.Федяев

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Чистая вода» Семеновского муниципального
образования Заларинского района Иркутской
области на 2023-2025годы»

План  мероприятий  на 2023-2025 годы
Семеновского  муниципального образования,
Заларинского района, Иркутской области

	2023-2025

[bookmark: _GoBack]
	Наименование объекта и проводимые мероприятия
	Цели реализации мероприятия
	Планируемые сроки реализации, годы
	Финансирование тыс. рублей

	Всего
	Недостающие средства
	Местный бюджет

	Разработка проектно-сметной документации на строительство водопроводных сетей в с.Семеновское, Заларинского района, Иркутской области
	Обеспечение населения и социальных объектов питьевой водой
	2023-2025
	9 836,9
	9 738,6
	98,3

	Итого

	9 836,9
	9 738,6
	98,3